PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°                  DE         DE                                  DE 2019.

“DISPOE SOBRE A CONCESSÃO DE

OUTORGA DO TÍTULO DE CIDADANIA

ANAPOLINA AO SENHOR OSMAR

BORGES PINTO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. ”

                        A CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS, aprovou e eu, PRESIDENTE DO

LEGISLATIVO MUNICIPAL, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

                        Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Anapolino ao Senhor OSMAR BORGES

PINTO pelos relevantes serviços prestados ao Município de Anápolis.

                        Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

                        Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2019.

DOMINGOS PAULA DE SOUZA

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

                                       Osmar Borges Pinto nasceu na cidade de Porangatu no dia 01 de Novembro de

1963, filho do Sr. Venâncio Borges Brito e da Sra. Hilária Pinto Borges. De 1994-2000 foi presidente

da Associação Automobilística de Porangatu, filiada à Federação Goiana de Automobilismo do Estado

de Goiás e sócio do Sindicato Rural de Porangatu.

                                       Em 1997, mudou-se com sua família para a cidade de Anápolis, casado com a

Sra. Gilma Galdino de Oliveira, escolheu a cidade de Anápolis para estudar e formar seus três filhos:

Dr. Luciano Henrique Borges (Advogado), Sra. Franciely Lamounier Borges (Pedagoga) e onde as

excelentes escolas anapolinas capacitaram seu filho Luccas Galdino Borges para o curso de Medicina

(cursando em Barretos – SP).

                                       Empresário no ramo de publicidade e propaganda volante, onde é proprietário

de Trios Elétricos e, a 22 anos presta serviços para pequenas, médias e grandes empresas na cidade de

Anápolis. Atua na área de marketing e propaganda na empresa Saga Motors Toyota desde 2009. Em

2018, atuou como conselheiro do Anápolis Futebol Clube. Em 2019 está empossado como presidente

do Pró-melhoramento da Associação dos moradores dos bairros Boa Vista e Santa Isabel e em 08 de

agosto deste ano foi empossado como membro do Conselho ComCidade de Anápolis.

                                       Osmar agradece e se sente filho de Anápolis, por ter sido acolhido na

comunidade onde serve a Deus na Igreja São José Operário desde que aqui chegou e por poder realizar

e construir sua vida nesta cidade.

                                       Pelas razoes expostas, solicito apoio dos dignos membros dessa Casa de Leis

para a aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2019.

DOMINGOS PAULA DE SOUZA

VEREADOR